
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE DI SAN PIETRO VAL LEMINA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE N° 362 
 
 
 

DEL 20/12/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA/FINANZIARIA 

 
 VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 VISTO il D.Lgs n. 118/2011; 
 VISTO lo Statuto Comunale;  
 VISTA la normativa vigente in materia; 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO PER IL TRIENNIO 2025/2027 ALLA SOCIETA' SISCOM 

SPA DI CERVERE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE APPLICATIVI 

SISCOM E SERVIZIO CLOUD - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO PER IL TRIENNIO 2025/2027 ALLA SOCIETA' SISCOM 

SPA DI CERVERE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE APPLICATIVI 

SISCOM E SERVIZIO CLOUD - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA/FINANZIARIA 

 
ATTESO che l'adozione del presente atto compete alla sottoscritta in esecuzione del 
provvedimento del Sindaco n. 03 del 01/06/2022, con il quale si nomina Responsabile 
dell’Area Amministrativofinanziaria;  
 
RICHIAMATI: 
  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 21/12/2023 con la quale si è 
provveduto ad approvare il bilancio di previsione 2024 ed il pluriennale 2024/2026; 
  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 08/01/2024 con la quale si è 
provveduto ad approvare il piano esecutivo di gestione per l’anno 2024; 
  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 21/03/2024 con la quale si è 
provveduto ad approvare la I variazione di Cassa – Bilancio 2024/2026; 
  
- la determinazione n. 84 del 28/03/2024 del Responsabile dell’area 
amministrativafinanziaria avente per oggetto: “I variazione al bilancio di previsione 
2024/2026 per utilizzo quota vincolata dell’avanzo di amministrazione 2023 ai sensi 
dell’art. 175 comma 5 quater lett. C.”; 
  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 17/04/2024 con la quale si è 
provveduto ad approvare la II Variazione al bilancio di previsione 2024 ed il 
pluriennale 2024/2026; 
  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 01/07/2024 con la quale si è 
provveduto ad approvare d’urgenza la III Variazione al bilancio di previsione 2024 ed 
il pluriennale 2024/2026 ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 27 del 
24/07/2024; 
  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 24/07/2024 con la quale si è 
provveduto ad approvare la IV Variazione al bilancio di previsione 2024 ed il 
pluriennale 2024/2026; 
  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 16/09/2024 con la quale è stato 
effettuato il primo prelievo dal Fondo di Riserva Esercizio finanziario anno 2024; 
 
 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 03/10/2024 con la quale si è 
provveduto ad approvare d’urgenza la V Variazione al bilancio di previsione 2024 ed il 
pluriennale 2024/2026 che è stata ratificata con delibera del Consiglio Comunale n. 28 
del 16/10/2024; 
 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/11/2024 con la quale si è 
provveduto ad approvare la VI Variazione al bilancio di previsione 2024 ed il 
pluriennale 2024/2026. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

RICHIAMATA la determina n. 337 del 29/11/2023 avente ad oggetto: AFFIDAMENTO 
PER IL TRIENNIO 2024-2026 ALLA SOCIETA' SISCOM SPA DI CERVERE DEL SERVIZIO 
DI CONSERVAZIONE DOCUMENTI INFORMATICI - SERVIZIO PAGOPA FRONT OFFICE E 
PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE APPLICATIVI SISCOM ANNO 2024. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA. 

ATTESO CHE è in prossimità la scadenza del contratto relativo alla manutenzione 
software e servizio clud con la Ditta Siscom SPA al 31/12/2024 e che è necessario 
garantire la continuità del servizio stesso; 

Visto la nota acclarata al protocollo n. 6542 del 29/10/2024 con la quale La Ditta 
SISCOM SPA ha proposto un preventivo di spesa inerente al servizio di manutenzione 
software e servizio cloud per l’importo annuale di € 7.200,00 oltre IVA per un importo 
totale di € 8.784,00; 

VISTA la regolarità contributiva tramite DURC e verificata la Tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi della L. 136/2010 e smi delle ditte su citate; 

ATTESO CHE il servizio in uso offerto dalla Ditta SISCOM SPA risponde alle esigenze 
dell’Ente e che il contratto in essere risulta essere in scadenza in data 31.12.2024; 

 
DATO ATTO che: 
  
• l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere 
all'assunzione di apposita decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
  
• l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 
50, comma 1, lett. b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto 
previa adozione della sola decisione a contrarre, che contenga l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti a contrarre; 
  
• a partire dal 1° gennaio 2024, secondo quanto disposto dall’art. 25 del D.Lgs. n. 
36/2023, vige l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le 
piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere tutte le procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, certificate secondo le regole 
tecniche di cui all’art. 26 del medesimo D.Lgs.; 
  
• la piattaforma di approvvigionamento digitale TRASPARE, in dotazione presso l’Ente, 
risulta certificata secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 36/2023; 
  
EFFETTUATI i relativi controlli contabili; 
  
ATTESO CHE il sito dell’ANAC dalla giornata del 19/12/2024 risultava in manutenzione 
straordinaria sui servizi ad accesso riservato tramite credenziali ANAC, SPID, CIE, CNS 
eIDAS, elencati nella pagina Servizi online con accesso SPID, CIE eIDAS o CNS, 
nonché sui servizi a beneficio delle Piattaforme di approvigionamento digitale pertanto 
il CIG verrà acquisito appena la piattaforma sarà ripristinata. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
RITENUTO pertanto di: 
 

1. affidare il servizio di manutenzione dei software e servizio cloud per il triennio 
2025/2027 e di assumere un impegno di spesa presunto pluriennale per gli anni 
2025 – 2026 - 2027 di € 26.352,00 ivato (imponibile € 21.600,00) così 
suddiviso: 

* € 8.784,00 per l’anno 2025 

- per € 6.686,48 sul capitolo di spesa 1043.5; 

- per € 2.098,00 sul capitolo di spesa 1023.5; 

* € 8.784,00 per l’anno 2026 

- per € 7.906,48 sul capitolo di spesa 1043.5; 

- per € 878,00 sul capitolo di spesa 1023.5; 

* € 8.784,00 per l’anno 2027 sul capitolo di spesa 1043.5; 

 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi 
dell’art. 3, c.1, lettera b), del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174: 
▪ in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato; 

▪ in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio finanziario; 

CONSIDERATO che saranno pubblicati sul sito istituzionale, nella sezione 
Amministrazione trasparente, i dati previsti dagli articoli 15, 26 e 37 del D.Lgs. 
33/13, osservando le modalità previste dai medesimi articoli; 

CONSIDERATO che l’adozione del presente atto compete al responsabile del servizio ai 
sensi dell’articolo 107 del D.L.gs. 18/8/2000 n. 267; 
 
RITENUTO opportuno, dover procedere all’affidamento alla ditta Siscom Spa con sede 
in Cervere, Via Adua 4, per l’anno 2025, per il servizio in premessa indicato. 

 
 

DETERMINA 
 
1.DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI AFFIDARE il servizio di manutenzione dei software e servizio cloud per il triennio 
2025/2027 e di assumere un impegno di spesa presunto pluriennale per gli anni 2025 
– 2026 - 2027 di € 26.352,00 ivato (imponibile € 21.600,00) così suddiviso: 

* € 8.784,00 per l’anno 2025 

- per € 6.686,48 sul capitolo di spesa 1043.5; 

- per € 2.098,00 sul capitolo di spesa 1023.5; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

* € 8.784,00 per l’anno 2026 

- per € 7.906,48 sul capitolo di spesa 1043.5; 

- per € 878,00 sul capitolo di spesa 1023.5; 

* € 8.784,00 per l’anno 2027 sul capitolo di spesa 1043.5; 

 

 

 
 
 

La presente determinazione, è soggetta, ai sensi dell’art.32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 
n.69, alla pubblicazione sul sito informatico di questo comune, all’indirizzo 
http://www.comune.sanpietrovallemina.to.it/, per la durata di 15 giorni ed avrà esecuzione con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal 
Responsabile del servizio finanziario. 

Contro la presente determinazione, ai sensi del D.P.R. n.1199 del 1971 è ammesso ricorso 
gerarchico al segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 
giorni. 
 
 

 

 

 

 

  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA/FINANZIARIA 

Dott.sa Sara ZAMMARANO 
 (Firmato Digitalmente) 

 
 

http://www.comune.sanpietrovallemina.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Impegni:                                                                            
                                   
Soggetto C / R Anno Imp / 

Sub 
Interv. Cap. Art. Importo € 

SISCOM SPA C 2025 344 01021 1043 5 6.686,48 
SISCOM SPA C 2026 344 01021 1043 5 7.906,48 
SISCOM SPA C 2027 344 01021 1043 5 8.784,00 
SISCOM SPA C 2025 345 01031 1023 5 2.098,00 
SISCOM SPA C 2026 345 01031 1023 5 878,00 
 
Accertamenti: 
 
Soggetto C / R Anno Num. Risorsa Cap. Art. Importo € 
        
 
 
Mandato/i n.: _____________ del ______________ 
 
Reversale/i n.:___________del____________ 
 
 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

Dott.sa Zammarano Sara 
   (Firmato Digitalmente) 

                                   
San Pietro Val Lemina, lì  
 

____________________________________________________________ 
 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata all' Albo Pretorio on line del Comune in data 

odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi dal 20/02/2025 al 07/03/2025, ai sensi dell'art. 124, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dell'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 


